



## Nota Econômica Semanal

### Volume de serviços avança 1,2% em julho

A Pesquisa Mensal de Serviços (IBGE), o volume de serviços prestados no Brasil apresentou uma elevação de **1,2%** em **julho de 2.024**, comparado com o maio de 2.023.

O crescimento de 1,2% no volume de serviços em junho de 2024 marca um avanço, mantendo o crescimento do mês anterior. Este resultado demonstra a força e resiliência do setor de serviços, que continua a ser um dos principais motores da economia brasileira.

A **Pesquisa Mensal de Serviços (PMS)** referente a julho de 2024 apontou um desempenho forte no setor de serviços, superando as expectativas do mercado. O volume de serviços registrou um crescimento de **1,2%** em relação ao mês anterior, acima do teto das previsões que variavam de uma queda de 1,8% a uma alta de 1,1%.

Este crescimento marca o **segundo mês consecutivo de alta**, consolidando o bom momento do setor, que atingiu um novo patamar recorde.

Em termos interanuais, o setor de serviços cresceu **4,3%** na comparação com julho de 2023. No acumulado de 2024, houve uma expansão de **1,8%** em relação ao mesmo período do ano anterior.

Período	Variação (%)	
	Volume	Receita Nominal
<b>Julho 24 / Junho 24*</b>	<b>1,2</b>	<b>2,1</b>
<b>Julho 24 / Julho 23</b>	<b>4,3</b>	<b>10,8</b>
<b>Acumulado Janeiro-Julho</b>	<b>1,8</b>	<b>6,3</b>
<b>Acumulado nos Últimos 12 Meses</b>	<b>0,9</b>	<b>5,3</b>

Esse desempenho reflete o **impacto positivo de setores-chave** como o de tecnologia da informação, transporte, e atividades relacionadas ao turismo. A recuperação desses segmentos tem sido essencial para o fortalecimento da economia, levando a uma revisão otimista das expectativas de crescimento para o ano.

Confira o desempenho de cada grupo em Julho de 2.024, comparado com o mesmo período do ano anterior.:

- Serviços prestados às famílias: alta de **-0,2%**;
- Serviços de informação e comunicação: alta de **2,2%**;
- Serviços profissionais, administrativos e complementares: alta de **4,2%**;
- Transportes, serviços auxiliares aos transportes e correio: alta de **-1,5%**;
- Outros serviços: alta de **0,2%**;



## Nota Econômica Semanal

Pesquisa Mensal de Serviços  
Indicadores do Volume de Serviços, segundo as atividades de divulgação  
Julho 2024 - Variação (%)

Atividades de Divulgação	Mês/Mês anterior (1)			Mensal (2)			Acumulado	
	MAI	JUN	JUL	MAI	JUN	JUL	No ano (3)	Em 12 meses (4)
<b>Volume de Serviços - Brasil</b>	-0,5	1,7	1,2	-0,2	0,8	4,3	1,8	0,9
1. Serviços prestados às famílias	3,1	0,4	-0,2	5,0	4,4	1,9	4,2	3,9
2. Serviços de informação e comunicação	-0,7	1,6	2,2	4,1	4,8	9,8	5,9	3,9
3. Serviços profissionais, administrativos e complementares	-1,0	2,2	4,2	-0,2	0,5	9,1	3,1	2,9
4. Transportes, serviços auxiliares aos transportes e correio	-1,5	1,7	-1,5	-4,7	-2,7	-1,7	-2,3	-2,5
5. Outros serviços	-0,5	-0,2	0,2	2,6	1,4	6,0	2,9	-0,5

A Pesquisa Mensal de Serviços (PMS) de julho de 2024 trouxe impactos positivos e relevantes para a economia brasileira:

- Crescimento do setor de serviços:** O setor, responsável por aproximadamente 70% do PIB brasileiro, cresceu **1,2%** em julho em relação ao mês anterior. Este resultado superou as previsões e indicou resiliência e recuperação da economia nacional.
- Expansão anual:** Na comparação com julho de 2023, o setor registrou um aumento de **4,3%**, impulsionando a atividade econômica e melhorando as expectativas de crescimento para o restante de 2024.
- Contribuição para a resiliência econômica:** O setor de serviços manteve um desempenho forte, mesmo diante de reajustes de preços, e elevou as previsões de crescimento da economia, mostrando-se essencial para a recuperação econômica em 2024.

A conjuntura macroeconômica favorável, que inclui o mercado de trabalho aquecido e uma inflação mais comportada, tem ajudado no bom desempenho do setor de serviços no País.

**Carlos Eduardo Oliveira Jr.**

**Assessoria Econômica**

Informações: [secretaria@cnservicos.org.br](mailto:secretaria@cnservicos.org.br)